IV) D. 36 1 61 pr. (PAOLO 4° *Quaestionum*): « *De-*

⁽⁷⁹⁾ SIBER, op. cit. pag. 129.

⁽⁸⁰⁾ Cfr. però VASSALLI (op. cit.), che nega per diritto classico gli effetti della *p. p. t.* sull'azione intentata *pendente condicione*; anche il RATTI (op. cit.) cerca di distinguere fra le due ipotesi, avendo per discriminante il fatto che nella seconda l'obbligazione è già *praesens*, e che quindi il creditore deve essere maggiormente protetto: ma tanto nell'uno quanto nell'altro caso il creditore non agisce *recte*, e non vi è ragione perchè il rischio della *p. p. t.* al quale è sottoposto nel primo venga eliminato nel secondo.

bitor sub pignore creditorem heredem instituit eumque rogavit restituere hereditatem filiae suae, id est testatoris: cum nollet adire ut suspectam, coactus iussu praetoris adit et restituit: cum emptorem pignoris non inveniret, desiderabat permitti sibi iure dominii id possidere. Respondi: aditione quidem hereditatis confusa obligatio est: videamus autem, ne et pignus liberatus sit sublata naturali obligatione. Atquin sive possidet creditor actor idemque heres rem sive non possidet, videamus de effectu rei. Et si possidet, nulla actione a fideicommissario conveniri potest, neque pigneraticia, quoniam hereditaria est actio, neque fideicommissum, quasi minus restituerit, recte petetur: quod eveniret, si nullum pignus intercessisset: possidet enim eam rem quasi creditor. Sed et si fideicommissarius rem tenet, et hic Serviana actio tenebit: verum est enim non esse solutam pecuniam, quemadmodum dicimus, cum amissa est actio propter exceptionem. Igitur non tantum retentio, sed etiam petitio pignoris nomine competit et solutum non repetetur. Remanet ergo propter pignus naturalis obligatio. In re autem integra non putarem compellendum adire, nisi prius de indemnitate esset ei cautum vel soluta pecunia esset... ».

Un debitore *sub pignore* nomina erede il creditore, con l'obbligo di restituire l'eredità alla propria figlia; questi, che ha subodorato l'inganno, non vorrebbe adire l'eredità, ma *coactus iussu praetoris*, si sottomette ⁽⁸¹⁾, restituendola poi, secondo quanto era stabilito, alla figlia del debitore. Scaduto il debito, e cercato inutilmente di vendere il pegno, domanda all'imperatore di essere autorizzato a conservarlo in proprietà.

Diversa era però la questione prospettata da Paolo

⁽⁸¹⁾ Premessa fondamentale dell'intera questione, malgrado che Paolo, data la sua evidenza, non vi accenni neanche, è che l'ammontare del debito superasse il quarto dell'ammontare dell'eredità, poichè nel caso contrario il diritto alla quarta falcidia avrebbe tolto ogni sospetto al creditore.